UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-TĐC Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v phúc đáp Công văn số

293/SKHCN-TĐC ngày 21/7/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ

thành phố Đà Nẵng

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Ngày 23/7/2025, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi nhận Công

văn số 293/SKHCN-TĐC ngày 21/7/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ thành

phố Đà Nẵng về việc phối hợp kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập

khẩu của Công ty Cổ phần Điện PTM (sau đây gọi là Công ty) cho lô hàng cáp

điện hạ áp và Hồ sơ nhập khẩu gửi kèm theo. Theo đó, Sở Khoa học và Công

nghệ thành phố Đà Nẵng đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi

tiến hành kiểm tra thực tế lô hàng nhập khẩu nói trên tại địa điểm tập kết hàng

hóa của doanh nghiệp (tại Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất) và

thông báo kết quả kiểm tra bằng văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ thành

phố Đà Nẵng trong thời gian sớm nhất.

Sau khi nghiên cứu Công văn nêu trên và Hồ sơ nhập khẩu gửi kèm theo;

căn cứ quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về quản lý chất

lượng hàng hóa nhập khẩu1, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi có ý

kiến như sau:

1. Hiện trạng Hồ sơ nhập khẩu lô hàng cáp điện hạ áp chưa đủ cơ sở để

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi tiến hành kiểm tra thực tế tại địa

điểm tập kết hàng hóa của Công ty. Cụ thể như sau:

1.1. Điểm b khoản 2 Điều 16 Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN ngày

10/12/2020 quy định trách nhiệm của cơ quan tham mưu, giúp việc UBND tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quản lý khoa học và công nghệ:

“Chỉ đạo cơ quan kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng xem xét,

quyết định áp dụng biện pháp quản lý quy định tại Điều 5 Thông tư này đối

với sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 quy định tại điểm a khoản này; đồng thời thông

báo quyết định cho cơ quan hải quan, cơ quan kiểm tra khác để phối hợp

thực hiện và công bố công khai trên cổng thông tin điện tử …”.

1 (1) Điều 7 Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số

74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ; (2) Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều Nghị định

số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018, Nghị định

số 154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 và Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ; (3)

Điều 11 Quyết định số 36/2010/QĐ-TTg ngày 15/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Quy chế phối hợp

kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-132-2008-nd-cp-huong-dan-luat-chat-luong-san-pham-hang-hoa-83467.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-74-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-132-2008-nd-cp-chat-luong-san-pham-hang-hoa-382073.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-154-2018-nd-cp-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-trong-linh-vuc-quan-ly-cua-bo-khoa-hoc-399619.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-119-2017-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-tieu-chuan-do-luong-343705.aspx

 2

Theo điều khoản nêu trên, Hồ sơ nhập khẩu lô hàng cáp điện hạ áp đang

trong giai đoạn kiểm tra sau thông quan và xem xét gia hạn hồ sơ, Sở Khoa

học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng là cơ quan chủ trì có trách nhiệm triển

khai thực hiện theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN ngày

10/12/2020.

1.2. Công tác phối hợp kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu liên quan

đến Hồ sơ nhập khẩu lô hàng cáp điện hạ áp nêu trên được quy định tại khoản 3

Điều 11 Quyết định số 36/2010/QĐ-TTg ngày 15/4/2010:

“3. Trường hợp hàng hóa nhập khẩu chưa có kết quả chứng nhận, giám

định chất lượng thì việc thông quan hàng hóa nhập khẩu theo phương thức

đăng ký trước, kiểm tra sau.

Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành

Thông tư liên tịch hướng dẫn thủ tục thông quan hàng hóa nhập khẩu theo

phương thức đăng ký trước, kiểm tra sau.”

Điều 10 Thông tư liên tịch số 110/2016/TTLT-BTC-BKHCN ngày

30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

ban hành hướng dẫn phối hợp kiểm tra chất lượng và thông quan hàng hóa nhập

khẩu quy định:

“Điều 10. Trách nhiệm của cơ quan kiểm tra chất lượng

1. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng của người khai hải

quan, tiếp nhận bản fax hoặc file ảnh thông báo kết quả đánh giá chất lượng từ

tổ chức đánh giá sự phù hợp, thực hiện kiểm tra hồ sơ, kiểm tra thực tế hàng

hóa (trong trường hợp cần thiết), ra thông báo kết quả kiểm tra chất lượng
trong thời hạn quy định của pháp luật và quy định tại Thông tư liên tịch này…”.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi chưa có cơ sở để chủ trì tiến

hành kiểm tra chất lượng hàng hoá nhóm 2 nhập khẩu quy định tại Điều 10,

Điều 11 và Điều 12 Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020.

2. Liên quan đến thời hạn nộp kết quả đánh giá sự phù hợp quy định

tại Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN ngày 10/12/2020, cụ thể như sau:

- Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN quy định:

“1. Sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 trong sản xuất, nhập khẩu đang áp dụng

biện pháp quản lý Mức 1, Mức 2, nếu phát hiện sản phẩm, hàng hóa của tổ

chức, cá nhân có chất lượng không bảo đảm, gây mất an toàn cho người, động

vật, thực vật, tài sản, môi trường hoặc căn cứ kết luận của cơ quan có thẩm

quyền về nội dung khiếu nại, tố cáo về hoạt động sản xuất, nhập khẩu hoặc quá

thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày thông quan hàng hóa, người nhập khẩu

không nộp cho cơ quan kiểm tra báo cáo kết quả tự đánh giá (đối với Mức 1),

chứng chỉ chất lượng quy định tại điểm b khoản 7 Điều 3 Thông tư này (đối

với Mức 2) mà không có lý do thì cơ quan kiểm tra xem xét, quyết định chuyển

sang áp dụng biện pháp quản lý Mức 3 đối với sản phẩm, hàng hóa của tổ

chức, cá nhân đó đối với các lô hàng tiếp theo.”

 3

- Điểm a khoản 2 Điều 6 Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN quy định:

“a) Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày thông quan hàng hóa,

nếu người nhập khẩu chưa nộp cho cơ quan kiểm tra bản sao y bản chính (có ký

tên và đóng dấu của người nhập khẩu) chứng chỉ chất lượng theo quy định

tại điểm b khoản 7 Điều 3 Thông tư này:

a1) Người nhập khẩu có văn bản gửi cơ quan kiểm tra nêu rõ lý do và

thời gian hoàn thành. Cơ quan kiểm tra căn cứ văn bản của người nhập khẩu

(nếu có) và khả năng gây mất an toàn của sản phẩm, hàng hóa, quyết định gia

hạn thời gian nộp chứng chỉ chất lượng;

a2) Nếu người nhập khẩu không có văn bản gửi cơ quan kiểm tra nêu

rõ lý do và thời gian hoàn thành, cơ quan kiểm tra thực hiện kiểm tra tại cơ

sở của người nhập khẩu …”.

Các điều khoản nêu trên chỉ quy định việc cơ quan kiểm tra xem xét,

quyết định áp dụng biện pháp quản lý khi người nhập khẩu không nộp cho cơ

quan kiểm tra chứng chỉ chất lượng mà không có lý do; cơ quan kiểm tra thực

hiện kiểm tra tại cơ sở của người nhập khẩu khi người nhập khẩu không có

văn bản gửi cơ quan kiểm tra nêu rõ lý do và thời gian hoàn thành.

3. Ngày 01/7/2025, Công ty có văn bản xin gia hạn thời gian nộp kết quả

đánh giá sự phù hợp, được Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

thống nhất gia hạn đến ngày 17/7/2025. Trước ngày hết hạn, ngày 16/7/2025,

Công ty có văn bản xin gia hạn thời gian nộp kết quả đánh giá sự phù hợp lần 2,

trong đó nêu rõ lý do và thời gian hoàn thành (kèm theo Công văn số

325/CV.QC4-TTP ngày 16/7/2025 của Công ty Cổ phần Chứng nhận và Giám

định TPP).

Từ một số lý do nêu trên, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi

chưa đủ cơ sở để tiến hành kiểm tra thực tế tại địa điểm tập kết hàng hóa của

Công ty (tại Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất); đồng thời Công ty

đang thực hiện các trình tự kiểm tra hàng hóa nhập khẩu sau thông quan, cơ

quan kiểm tra nên tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, tránh gây phiền hà, ảnh

hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi phúc đáp Sở Khoa học và

Công nghệ thành phố Đà Nẵng để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ (Mai Thoan);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thoan

		2025-07-25T15:13:16+0700
	Dương Thị Hồng Vân

		2025-07-28T01:07:53+0700
	Mai Thoan

		2025-07-28T07:59:19+0700

		2025-07-28T07:59:19+0700

		2025-07-28T07:59:19+0700